
浄土真宗本願寺派 妙蓮寺だより   №91 2024(令和 6)年 1-2 月号 
 

 ＨＰ 
 浄土真宗本願寺派 妙蓮寺 〒132-0024 東京都江戸川区一之江２－１７－５  / 住職 友岡晃二  / 編集 友岡美香 

                                                                     

  

 

                                           

● ひ と く ち 法  話 ●

  謹んで新年のご挨拶を申し上げます。本年も何卒宜しくお願い致します。/さて、今ま

で仏事に携わり皆様と接する中で少なからず耳にするお話があります。それは、「浄土真宗

についてイチから知りたいけれど聞く機会がない」「今さら聞きづらい」などといったご意

見です。振り返りますと、自分自身このご意見をそこまで重要視してこなかったのではと、

改めて深く反省させられるところがあります。/そこで、今年から「イチから知る仏事Ｑ＆

Ａ」という内容で皆様にお伝えする機会を増やしていきたいと思いました。/といったこと

で早速ですが、Q、「ご本尊とは何ですか？」/Ａ、浄土真宗のご本尊は阿弥陀如来です。ご

本尊とは最も尊ぶべき信仰の対象のことです。ですので、私たちは敬称をつけ「阿弥陀様」

とか「如来様」といってお呼びします。ご家庭で仏壇を購入されるときには必ずこのご本尊

をお迎えしなければなりません。ご本尊は木仏か御絵像（掛軸）でお迎えします。掛け軸は

正式には京都西本願寺（東京は築地本願寺）が交付いたします。正式な掛軸には必ず裏側に

「方便法身尊形（ほうべんほっしんそんぎょう）」という文字が書かれ本願寺の印鑑が押さ

れてあります。/この「方便法身尊形」の意味がとても大切です。本来、仏教徒が目指すべ

き最終目的はお悟りという世界です。しかし、お悟りといっても全く理解もできないものの

ため、お悟りの側から姿となって現れ我々を平等にお悟りの世界へと導くお救いを「方便法

身」といい「ご本尊」ともいいます。そして、その方便法身のお導きをそのまま受け取るお

言葉を「南無阿弥陀仏」といい日々の生活がこのお言葉を大切に過ごす生活になります。そ

のことをお念仏と共に歩む生活と申します。/今後このようなＱ＆Ａ形式を増やして行きた

いと思います。 合掌 

                                               

■第一回 ゼロから学ぶ世界の宗教の歴史 

★今年から各月で新たな勉強会を行うことになりました。詳細は別紙チラシにてご確認ください。  

 

日時 第一回 令和６年１月１８日（木曜日）  

１４時～ お話   

講師 濱田信夫 氏 九州ルーテル学院大学名誉教授・博士 

場所 船堀タワーホール ４０３号

東京都江戸川区船堀４－１－１ 都営新宿線「船堀駅」徒歩１分 

葬儀、法事、ご遺骨、お身体の不調

など・・・ お気軽にご相談ください❢     

��０３－６２３１－４７３３ 

０９０－６３４０－９０４０ 

 

 



      HP 

浄土真宗本願寺派 妙蓮寺 〒132-0024 東京都江戸川区一之江２－１７－５ /住職 友岡晃二 /編集 友岡美香 

これはどうす

るんだろう？ 

 

■ 読経とゴミ拾い  毎月第２日曜日 開催 

午前８時頃    妙連寺前に集合（ゴミ分別作業）．．．ゴミを拾いながら８時頃に集合して下さい。 

８時１５分頃～ 読経『正信偈・和讃』 

                                                  

■ イチから知る仏事Ｑ＆Ａ 

日時  ２月９日（金曜日）  

１３時～ １３時３０分頃まで 質疑応答  休憩 

 

「仏壇について」  

Q、本尊ってなに？ Q、ご飯は毎日お供えするの？ Ｑ、仏壇に良い方角は？ 

１３時３０分頃まで 質疑応答  休憩 

 

場所  妙蓮寺にて 

                             

■ 特別法話会  

日時 ２月９日（金曜日） 

勤行 １４時～ 『正信偈』 

    １４時３０分頃～ ご法話 ６０分一席 途中休憩あり 

  

講師 大阪府 浄行寺 義本弘導 師 

義本先生は、妙蓮寺住職が以前京都の布教使研修期間にお世話になった先生です。 

全国のお寺様でも講師としてご活躍されておられます。大阪弁でわかりやすくお話くださいます。 

     

１６時頃 解散              

 

場所 妙蓮寺本堂 駐車場有 

東京都江戸川区一之江２－１７－５  ℡０３－６２３１－４７３３ 

 

お帰りの際に心ばかりの手土産をご用意しております。どうぞお気軽にご聴聞ください 

 

                                             

妙蓮寺クラブ （妙蓮寺を応援してくださる方々のつどいです） 随時受付中です！ 

・築地本願寺参拝、築地本願寺合同墓紹介、市川合同墓紹介  

築地新報配布・法語カレンダー配布など 

・入会費 年間 5,000 円（入退会自由）/振込先 ゆうちょ銀行/口座番号 00130-0-588019 

 

妙蓮寺の預骨 （お骨の保管にお困りの方２年～お預かりできます。） 

・初回法要料＋預かり料（２年）４万円 保証金（お骨お返しの際返金）３万円 


